

Số: /KH-UBND

Ba Ngòi, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Phong trào thi đua “Chiến dịch 30 ngày hiện diện số tên miền.vn” trên địa bàn phường Ba Ngòi

Căn cứ Kế hoạch số 7781/KH-UBND, ngày 26/11/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai phong trào thi đua “Chiến dịch 30 ngày hiện diện số tên miền .vn” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Công văn số 3383/SKHCN-CDS ngày 28/11/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 7781/KH-UBND về triển khai phong trào thi đua “Chiến dịch 30 ngày hiện diện số tên miền .vn” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

UBND phường Ba Ngòi ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Chiến dịch 30 ngày hiện diện số tên miền .vn” trên địa bàn phường, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn”.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát động phong trào thi đua giữa các cơ quan, đơn vị nhằm lan tỏa sâu rộng Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” trên địa bàn phường Ba Ngòi.

- Tăng cường tốc độ phổ cập sử dụng tên miền quốc gia “.vn” cho người dân, sinh viên, doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn phường, góp phần nâng cao nhóm chỉ số về hoạt động kinh tế số thuộc Bộ chỉ số Chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI) và hướng đến hoàn thành một phần mục tiêu cụ thể năm 2025 tại Phong trào Bình dân học vụ số về “100% sinh viên được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo...” và “85% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hợp tác xã có kiến thức cơ bản về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động”.

## **2. Yêu cầu**

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ.

- Triển khai đồng bộ, huy động sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai Đề án 06.

## **II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI**

**1. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 01/12/2025 đến hết ngày 01/01/2026.

**2. Phạm vi triển khai:** Trên địa bàn phường Ba Ngòi.

## **III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

### **1. Đối tượng thi đua**

Các cơ quan, đơn vị: Triển khai Phong trào tới các đối tượng là các là các hộ kinh doanh trên địa bàn phường.

### **2. Chỉ tiêu thi đua**

Trên địa bàn phường: Có tối thiểu 30 hộ kinh doanh tham gia đăng ký tên miền .biz.vn (*trường hợp có doanh nghiệp đăng ký thì doanh nghiệp phải mới thành lập trong vòng 01 năm*).

## **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, người đứng đầu; đưa các chỉ tiêu về phát động đăng ký tên miền .vn vào đánh giá thi đua.

2. Tổ chức các buổi trao đổi, tập huấn, hướng dẫn trực tiếp/trực tuyến tới các đối tượng là doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, xây dựng chuyên mục về phong trào thi đua, thường xuyên tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến trên Trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị.

4. Tổ chức đánh giá, tổng kết, khen thưởng phong trào thi đua theo hướng dẫn số 1750/HD-UBND ngày 09/8/2025 của UBND tỉnh.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị liên quan có

gửi Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Khẩn trương tổ chức tiến hành rà soát, tổng hợp danh sách các hộ kinh doanh có nhu cầu đăng ký tên miền quốc gia biz.vn (theo Phụ lục III đính kèm theo Công văn số 3383/SKH-CN-CĐS ngày 28/11/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ) gửi UBND phường (Thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội) tổng hợp gửi Sở Khoa học và Công nghệ để xác nhận, gửi Trung tâm Internet Việt Nam triển khai, hướng dẫn cấp phát và tạo website, hoàn thành trước **ngày 09/12/2025**. Lưu ý triển khai đạt và vượt chỉ tiêu thi đua được giao tại Kế hoạch này (có tối thiểu 30 hộ kinh doanh tham gia đăng ký tên miền.biz.vn).

- Tham mưu UBND phường cân đối, bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch. Trên cơ sở danh sách các hộ kinh doanh do Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cung cấp, triển khai đăng ký tên miền theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thẩm định, tham mưu UBND phường hồ sơ khen thưởng, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng Phong trào thi đua “Chiến dịch 30 ngày hiện diện số tên miền.vn” theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về Phong trào thi đua “Chiến dịch 30 ngày hiện diện số tên miền.vn” trên các phương tiện truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử phường, đài truyền thanh.

### **3. Các Tổ Công nghệ số cộng đồng và triển khai Đề án 06**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, lan tỏa Phong trào thi đua “Chiến dịch 30 ngày hiện diện số tên miền.vn” trên địa bàn phường Ba Ngòi (đối với cả 02 đối tượng: hộ kinh doanh và thanh niên từ đủ 18 đến 23 tuổi).

### **4. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường**

- Phối hợp triển khai đến các đoàn viên, thanh niên từ đủ 18 đến 23 tuổi trên địa bàn phường tham gia khởi tạo hồ sơ số cá nhân gắn với tên miền id.vn.

- Tổ chức khảo sát nhu cầu của đoàn viên, thanh niên và đăng ký triển khai đào tạo, hướng dẫn trực tiếp cho thanh niên theo chỉ đạo của tỉnh Đoàn Khánh Hòa.

- Căn cứ kết quả triển khai, tổ chức bình xét, khen thưởng theo thẩm quyền cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; thực hiện xác lập hồ sơ trình cấp trên khen thưởng theo Hướng dẫn số 1750/HD-UBND ngày 09/8/2025 của UBND tỉnh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện các cơ quan, đơn vị chủ động báo cáo, thông tin khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có), gửi Phòng Văn hoá - Xã hội tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND phường để kịp thời xem xét giải quyết./.

*- Đính kèm Kế hoạch số 7781/KH-UBND, ngày 26/11/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 3383/SKH-CN-CĐS ngày 28/11/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ và các phụ lục, biểu mẫu liên quan.*

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- Sở Khoa học và Công nghệ (báo cáo);
- TT. UBND phường;
- UBMTTQVN; tổ chức CTXH phường;
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm Phục vụ HCC;
- Các Tổ CNSCĐ và ĐA 06;
- Đài truyền thanh, trang TTĐT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Đình Hưng**